1

中信证券股份有限公司关于

甘肃能化股份有限公司

关于发行股份购买资产配套募集资金使用方式

暨使用募集资金对下属全资子公司增资

以实施募投项目的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“独立财务顾问”）作为

甘肃能化股份有限公司（以下简称“甘肃能化”、原“靖远煤电”或“上市公司”）

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立财务顾问，根据《上市公司

重大资产重组管理办法》《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等相关法

律、法规的规定，对上市公司关于发行股份购买资产配套募集资金使用方式暨使

用募集资金对下属全资子公司增资以实施募投项目的情况进行了审慎核查，并出

具核查意见如下：

一、募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准甘肃靖远煤电股份有限公司向甘肃能

源化工投资集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许

可[2022]3239号）核准，公司向特定对象定价发行人民币普通股(A股) 740,740,740

股，每股面值人民币 1.00 元，每股发行价格为人民币 2.70 元，共计募集资金人

民币 1,999,999,998.00 元。本次发行涉及相关费用为人民币 32,919,778.23 元（不

含税），实际募集资金净额为人民币 1,967,080,219.77 元。2023 年 11 月 22 日，

该项募集资金扣除部分承销保荐费 29,999,999.98 元（含税）后的金额

1,969,999,998.02 元划入公司募集资金专项账户，并经大华会计师事务所（特殊

普通合伙）审验，出具大华验字[2023]000684 号《验资报告》。

2

截止 2023 年 11 月 22 日，募集资金专户存储情况如下：

单位：元

银行户名 开户银行 银行账号 募集资金余额

甘肃能化股份有限公

司

中信银行股份有限公司兰

州分行
8113301011800145331 700,000,000.00

甘肃能化股份有限公

司

中国邮政储蓄银行股份有

限公司白银市平川区支行
962006010003862447 569,999,998.02

甘肃能化股份有限公

司

中国农业银行股份有限公

司兰州红古支行
27023101040016957 700,000,000.00

窑街煤电集团有限公

司

中国农业银行股份有限公

司兰州红古支行
27023101040016965 0.00

窑街煤电集团酒泉天

宝煤业有限公司

中国农业银行股份有限公

司兰州红古支行
27023101040016973 0.00

合计 -- 1,969,999,998.02

二、募集资金投资项目情况

根据公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易发行方案，本次向特

定对象发行股票募集资金将用于以下项目：

序号 项目名称
预计投资总金

额(万元)

拟使用募集资金

金额(万元)

1 红沙梁矿井及选煤厂项目 309,346.91 145,000.00

2 红沙梁露天矿项目 188,106.13 35,000.00

3 补充流动资金 20,000.00 20,000.00

合计 517,453.04 200,000.00

在本次配套募集资金到位之前，公司若根据实际情况自筹资金先行支出，在

配套募集资金到位后，将使用配套募集资金置换已支出的自筹资金。

三、募集资金使用方式

根据募集资金投资计划，本次配套募集资金扣除发行涉及相关费用后净额，

20,000 万元用于补充母公司流动资金，剩余资金使用方式如下：

3

（一）由公司对下属子公司增资 53,235.91 万元，增资款专项用于募

投项目建设

天宝煤业注册资本金 96,000.00 万元，经国家能源局核准批复，对红沙梁露

天矿和红沙梁井工矿建设规模进行了调整，调整后，红沙梁露天矿投资总额

188,106.13 万元，矿井及选煤厂投资总额 309,346.91 万元，合计投资总额

497,453.04 万元。根据固定资产投资项目最低资本金缴纳比例相关规定，拟由公

司对下属全资子公司窑街煤电集团有限公司（以下简称“窑煤公司”）增资

53,235.91 万元。

窑煤公司收到公司上述增加出资后，对下属全资子公司窑街煤电集团酒泉天

宝煤业有限公司（以下简称“天宝煤业”）增资 53,235.91 万元，增资款按计划专

项用于实施天宝煤业红沙梁矿井及选煤厂、露天矿项目建设。公司将根据该募投

项目的实施进度，分阶段投入募投资金，以有效提高募集资金使用效率，合理降

低窑煤公司资产负债率。

（二）剩余款项由公司以委托贷款形式直接发放给天宝煤业，用于

募投项目建设

基于募投项目的建设需要，为保证募投项目顺利实施，公司拟使用剩余募集

资金不超过 123,472.11 万元及其利息收入向天宝煤业发放委托贷款，期限以项目

计划贷款时间为准，利率采用本次会议审议时公司同期建设项目贷款利率。公司

将根据红沙梁矿井及选煤厂、露天矿项目实施进度，在额度内分阶段投入募投资

金，贷款到期后可续贷或提前偿还。

四、增加全资子公司注册资本情况

为提高募集资金使用效率，加快推进募投项目的建设进度，同时通过增资降

低窑煤公司、天宝煤业资产负债率，改善其财务结构，公司拟使用募集资金对全

资子公司窑煤公司进行增资，同时窑煤公司对天宝煤业增资 53,235.91 万元，增

资款最终专项用于募投项目“红沙梁矿井及选煤厂、露天矿项目”。

4

（一）窑街煤电集团有限公司

1、企业名称：窑街煤电集团有限公司

2、成立日期：2001 年 12 月 30 日

3、注册地址：甘肃省兰州市红古区海石湾镇平安路 626 号

4、法定代表人：许继宗

5、注册资本：55,131.2272 万元

6、经营范围：许可项目：煤炭开采；建设工程设计；建设工程施工；广播

电视视频点播业务；发电业务、输电业务、供（配）电业务；矿产资源勘查；机

动车检验检测服务；检验检测服务；特种设备检验检测；广播电视节目制作经营；

道路货物运输（不含危险货物）；公共铁路运输；建设工程质量检测；建设工程

监理；铁路机车车辆维修；道路旅客运输经营。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）。

一般项目：煤炭洗选；煤炭及制品销售；煤制活性炭及其他煤炭加工；煤制

品制造；热力生产和供应；化工产品销售（不含许可类化工产品）；矿物洗选加

工；环境保护专用设备销售；建筑物清洁服务；工程和技术研究和试验发展；技

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；余热发电关键

技术研发；资源再生利用技术研发；余热余压余气利用技术研发；资源循环利用

服务技术咨询；土地调查评估服务；土壤污染治理与修复服务；表面功能材料销

售；生物基材料技术研发；规划设计管理；新兴能源技术研发；炼焦；机械电气

设备销售；标准化服务；工程管理服务；信息技术咨询服务；矿山机械销售；机

械电气设备制造；机动车充电销售；机动车修理和维护；集中式快速充电站；教

育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；特种作业人员安全技术培训；

安全咨询服务；广告发布；电子过磅服务；装卸搬运；机械设备租赁；新型催化

材料及助剂销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；新材料技术研发；工

业工程设计服务；专用化学产品制造（不含危险化学品）；合成材料销售；专用

化学产品销售（不含危险化学品）；水质污染物监测及检测仪器仪表销售；计量

技术服务；成品油批发（不含危险化学品）；储能技术服务；仓储设备租赁服务；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；运输设备租赁服务；

5

紧急救援服务；铁路运输辅助活动；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

成品油仓储（不含危险化学品）；石油制品制造（不含危险化学品）；租赁服务（不

含许可类租赁服务）；机械设备销售；矿山机械制造。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7、窑煤公司系公司全资子公司。

8、截至目前，窑煤公司不属于失信被执行人。

9、窑煤公司的资产状况和经营情况：

截止 2022 年 12 月 31 日，窑煤公司资产总额 1,069,262.96 万元，负债总额

717,305.72 万元，净资产 351,957.23 万元，2022 年度实现利润总额 280,272.33 万

元，净利润 242,708.13 万元，以上数据经审计。截止 2023 年 9 月 30 日，窑煤公

司资产总额 1,114,533.92 万元，负债总额 670,345.56 万元，净资产 444,188.36 万

元，2023 年三季度，实现利润总额 117,442.24 万元，净利润 98,163.86 万元，以

上数据未经审计。

（二）窑街煤电集团酒泉天宝煤业有限公司

1、企业名称：窑街煤电集团酒泉天宝煤业有限公司

2、成立日期：2012 年 07 月 06 日

3、注册地址：酒泉市肃北蒙古族自治县马鬃山镇红沙梁

4、法定代表人：白文秀

5、注册资本：96,000.00 万元

6、经营范围：许可项目：煤炭开采；矿产资源勘查；道路货物运输《不含

危险货物》；发电业务、输电业务、供（配）电业务；住宿服务；餐饮服务；特

种设备安装改造修理；道路旅客运输经营;特种设备检验检测;机动车检验检测服

务：检验检测服务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)***一般项目:选矿；煤炭

洗选；煤制品制造；煤炭及制品销售;煤制活性炭及其他煤炭加工;热力生产和供

应，风力发电技术服务;太阳能发电技术服务；采矿行业高效节能技术研发;地质

勘查技术服务；铁路运输辅助活动；道路货物运输站经营；运输设备租赁服务；

6

国内货物运输代理;非居住房地产租赁;金属制品修理；通用设备修理；专用设备

修理；电气设备修理；仪器仪表修理；机动车修理和维护；普通货物仓储服务(不

含危险化学品等需许可审批的项目)；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；物业管理；住房租赁；日用品销售；污水处理及其再

生利用；建筑物清洁服务；工程和技术研究和试验发展；特种劳动防护用品销售;

业务培训(不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训)。(除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

7、天宝煤业系窑煤公司全资子公司。

8、截至目前，天宝煤业不属于失信被执行人。

9、天宝煤业的资产状况和经营情况：

截止 2022 年 12 月 31 日，天宝煤业资产总额 204,371.10 万元，负债总额

123,578.46 万元，净资产 80,792.64 万元，2022 年度实现利润总额 3,508.69 万元，

净利润 3,962.17 万元，以上数据经审计。截止 2023 年 11 月 30 日，天宝煤业资

产总额 313,320.70 万元，负债总额 228,810.24 万元，净资产 84,510.46 万元，2023

年 1-11 月，实现利润总额-1,746.05 万元，净利润-1,746.05 万元，以上数据未经

审计。

五、对全资子公司增资的影响

公司本次使用募集资金对下属全资子公司增资，是基于募投项目建设的实际

需要，有利于保障募投项目的顺利实施，募集资金的使用符合《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票

上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规

范运作》等法律、法规和规范性文件的相关规定以及发行申请文件的相关安排，

通过对子公司增资和委贷方式使用募集资金，有利于两户子公司优化财务结构，

提高资本金保障水平，降低财务成本，加快募投项目建设，不影响募集资金投资

计划的正常进行，不会对公司财务状况和经营情况产生重大影响，不存在变相改

变募集资金投向、损害股东利益的情形。

7

六、董事会审议情况

公司于 2023 年 12 月 20 日，召开了第十届董事会第三十一次会议，审议通

过了《关于发行股份购买资产配套募集资金使用方式暨使用募集资金对下属全资

子公司增资以实施募投项目的议案》。

七、独立董事专门会议和独立意见

（一）独立董事专门会议

2023 年 12 月 15 日，公司以电子邮件、微信等方式发出独立董事 2023 年第

一次专门会议通知。2023 年 12 月 20 日（星期三）上午 9:00，公司在兰州市七

里河区瓜州路 1230 号公司 19 楼会议室以现场和通讯相结合方式召开独立董事

2023 年第一次专门会议，本次会议应参加独立董事 5 名，实际参加表决独立董

事 5 名。经与会独立董事举手表决，选举独立董事周一虹先生主持本次会议。与

会独立董事以 5 票同意、0 票反对、0 票弃权举手表决，审议通过《关于发行股

份购买资产配套募集资金使用方式暨使用募集资金对下属全资子公司增资以实

施募投项目的议案》，同意将该议案提交公司第十届董事会第三十一次会议审议。

独立董事认为，公司本次确定募集资金使用方式，并使用募集资金对下属全资子

公司增资，是基于募投项目建设的实际需要，有利于保障募投项目的顺利实施，

提高募集资金使用效率，实现投资者利益最大化，不存在变相改变募集资金用途

或违规使用募集资金的情形，不存在损害公司及全体股东利益的情形，符合《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证

券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件的相关规定以及发行申请文

件的相关安排。

（二）独立意见

公司独立董事田松峰、周一虹、陈建忠、袁济祥、刘新德对上述事项发表了

独立意见认为：1、公司第十届董事会第三十一次会议审议通过《关于发行股份

购买资产配套募集资金使用方式暨使用募集资金对下属全资子公司增资以实施

募投项目的议案》，出席董事会的 13 名董事进行了表决并通过了上述议案。董事

8

会表决程序符合《公司法》《公司章程》等法律法规的规定。2、公司本次确定募

集资金使用方式，并使用募集资金对下属全资子公司增资，有利于保障募投项目

的顺利实施，提高募集资金使用效率，优化子公司财务结构，不影响募集资金投

资计划的正常进行，不会对公司财务状况和经营情况产生重大影响，不存在变相

改变募集资金投向、损害股东利益的情形。我们同意本议案。

八、监事会意见

公司于 2023 年 12 月 20 日，召开了第十届监事会第二十次会议，审议通过

了《关于发行股份购买资产配套募集资金使用方式暨使用募集资金对下属全资子

公司增资以实施募投项目的议案》。公司监事会认为：公司本次确定募集资金使

用方式，并使用募集资金对下属全资子公司增资，有利于保障募投项目的顺利实

施，提高募集资金使用效率，优化子公司财务结构，不存在变相改变募集资金用

途或违规使用募集资金的情形，不存在损害公司及全体股东利益的情形，符合《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证

券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件的相关规定。我们同意本议

案。

九、独立财务顾问核查意见

本独立财务顾问对上述事项及履行的程序等进行了核查，发表意见如下：公

司本次使用募集资金对子公司增资以实施募投项目事项已经公司董事会、监事会

审议通过，独立董事、监事会均发表了明确同意意见，履行了必要的程序，符合

相关的法律法规及交易所规则的规定，符合《上市公司监管指引第 2 号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》《深圳证券交易所股票

上市规则（2023 年修订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

主板上市公司规范运作（2023 年修订）》等法律法规及公司募集资金管理制度，

独立财务顾问对上述事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于甘肃能化股份有限公司关于发行

股份购买资产配套募集资金使用方式暨使用募集资金对下属全资子公司增资以

实施募投项目的核查意见》之签章页）

独立财务顾问主办人：

邓  俊                  许子晶

中信证券股份有限公司

年    月    日

	一、募集资金的基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、募集资金使用方式
	（一）由公司对下属子公司增资53,235.91万元，增资款专项用于募投项目建设
	（二）剩余款项由公司以委托贷款形式直接发放给天宝煤业，用于募投项目建设

	四、增加全资子公司注册资本情况
	（一）窑街煤电集团有限公司
	（二）窑街煤电集团酒泉天宝煤业有限公司

	五、对全资子公司增资的影响
	六、董事会审议情况
	七、独立董事专门会议和独立意见
	（一）独立董事专门会议
	（二）独立意见

	八、监事会意见
	九、独立财务顾问核查意见